
 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA  N o    103   DE  30  DE DEZEMBRO  DE  2009 
 
 
 
  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição 
que lhe confere o item XXIV, do artigo 1º., da Portaria  n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do 
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 
30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo n.º   01209.000254/2009-09, resolve: 
 
  Declarar aposentado o servidor NILTON OSCAR SANTOS, Matrícula SIAPE 
no 0673025, ocupante do cargo de Pesquisador Titular,  Padrão III, lotado no Laboratório 
Nacional de Computação Científica - LNCC do Ministério da Ciência e Tecnologia, com 
fundamento nos incisos I e II do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, 
c/c com o  § 18, artigo 40,  da Constituição Federal de 1988 (redação atual dada pela EC 41/03). 
 
 
 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


